15 Luc. xiv, 11. 16 IV Reg. II, 21. 17 Matth. v, 13.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

Πρῶτῳ legerunt, Πατρῶμ intelligendum et exprimentum censuisse. Est et alia diversitas ab editis, quæ cum vers. 2 pag. 5, legant εὐδοῦται, ibi codd. Vat. 649, et Alt. habent εὐδοεῖ. Possin.

(15) ὡς περ ἐπιλαθόμενος νόμου. Billius cum vertit, velut d. legi insultans, ἐπιλαθόμενος legisse videtur. Ἐπιλαθέσθαι enim est reprehendere, insultare, ut μόνος ἐπελάβετο τοῦ ψηφίσματος. Alioquin vertisset, velut d. legis oblitus. Quod autem facile inter se commutentur a descriptoribus librorum ἐπιλαθέσθαι et ἐπιλαθέσθαι, etiam sup. apparuit epist. 13. RITT.

— Vers. 6. Pro edito ἅπας ὑποδρύχιος, cod. Vat. 649, simpliciter, πᾶμπαν ὑποδρύχιος, etc., Vers. 9 pro, ταῖς ἀρεταῖς, idem Vat., consentiente Alt., scribit, τῆς ἀρετῆς. Vers. undecimo pro οἶδε καθελεῖν, ἀλλὰ, etc., codd. Alt. et Vat. 949 exhibent: οἶδε καθαιρεῖν κατορθώματα. Possin.

(16) Quod Interpres legendum ex conjectura recte

præditus es, ut studiosè discas, egregieque loquaris. At spiritualis vitæ iter per actionem potius, quam per sermonem feliciter cedit. Quare si immortalia præmia tibi curæ sunt, præclare loqui parvi pendens, id stude ut bene agas.

XV. — PETRO.

De animi elatione et humilitate.

Equis te absurditatis non accuset, quod cum, et opes, et genus, et adumbratum hunc honorem contempseris, multisque ad humilitatem iter præmonstraveris, nunc tamen superbia laborare deprehensus sis, velut divinæ legi insultans, quæ eum qui extolli veliit, deprimi jubet? Quamobrem nisi arrogantia fluctibus omnino depressus es, animum ad ea quæ promisisti excita. Neque enim hoc te fugit, modestiam animique submissionem, una cum virtutibus crescentem, Dei imitatores eos efficere qui sic vivunt: arrogantiam autem non modo præsentia virtutis officia evertere, sed etiam eum, qui alta cervice est, ex ipsis cælis exturbare. Id quod Lucifero, qui mane oriebatur, accidit.

XVI. — EVANGELIO.

Quid significet illud, quod Elisæus aquas steriles sale mutavit.

Elisæus Ierichontis aquas sterilitate laborantes sale curavit¹⁵, evangelico modo ad hujusmodi medicinam impulsus, utpote ea, quæ a fronte erant, perspicuens. Etenim aquæ totius humanæ naturæ figuram gerebant, ad virtutum sterilitatem et pietatis infecunditatem steriles effectæ; sal autem, qualitatis ac facultatis, ad Domini doctrinam omnia humectantis, quemadmodum ipse ad discipulos suos dicebat, « Vos estis sal terræ¹⁶; » Elisæus denique, ipsius Creatoris ac Domini. Nam qui puram et incolumem imaginem ei, a quo in lucem editi sunt, conservant, hanc etiam ab eo gratiam consequuntur, ut una cum eo miracula edant.

divinavit στερωθέντα pro quod cum asterisco defectus indice est editum στερωθέντα, diserte legitur in duobus codd. Vat. 649 et Alt. Vers. sequenti in editis est ἅλας δὲ τῆς πάντα νοτιζούσης ποιότητος. Interpres, Sal autem qualitatis ac facultatis... omnia humectantis. Hæc vero sal humectat, cui virtus exsiccandi, et sic a corruptione præservandi, vulgo tribuitur? Sed culpandus accuratissimus interpres non est, qui quod in archetypo invenit, quomodo cumque exprimere debuit. Notiζεῖν autem humectandi notionem habet minime dubiam; Codd. Vat. 649 et Alt. νοτιζεῖν suggerunt; verbum nihili, sed quod forte fundamentum dare possit conjecturæ feliciter divinaturæ scripturam veram. Quæ mox sequuntur, καὶ δυνάμει εἰς τὴν τοῦ Κυρίου διδασχὴν, non comparant in duobus illis codd., ubi pro his habetur, καὶ δυναμότης τοῦ Κυρίου διδασχῆς. GOSN.

XVII. — PAULO.

In illud, « Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus. »

« Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus »¹⁷, Dominus ad eum, qui, ut se sequeretur, rogaverat, respondet : ut qui corda cognita haberet (« finxit enim sigillatim corda hominum »¹⁸.) Sigillatim autem dictum est, quia ad ea efficienda ope atque auxilio alterius opus minime habuit, atque hominem illum versutis ac fraudulentis cogitationibus detentum esse, atque ab improbis spiritibus incoli vitioque **6** ita hæere perspiceret, ut ab eo revocari non posset. Ac propterea eum a suo cætu ablegabat, ne pertinax ipsius improbitas, iis qui fidei amplexi essent, offensionis causam afferret, in illum videlicet oculorum aciem intendentibus, ac **B** Dominicam potentiam imbecillitatis accusantibus, ut qui discipulum ad virtutem immutare acqui- visset.

XVIII. — HERMINO COMITI.

In illud dictum de beata Virgine, « Et non cognovit eam, » etc.

Quandoquidem existimare te dixisti, offensioni Judæis id esse, quod in divinis oraculis dictum est, « Non cognovit eam donec peperit filium suum »¹⁹, a tanquam scilicet postea sponsus cum Virgine congressus sit, noscat contumeliosus et ingratus populus, vocem hanc, donec, pro perpetuo, in divina Scriptura sæpe positam reperiri : « Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum »²⁰; et hoc **C** pro, in perpetuum : « Et non reversa est columba ad

¹⁷ Matth. viii, 20. ¹⁸ Psal. xxxii, 15. ¹⁹ Matth. i, 25. ²⁰ Psal. v, 9.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(17) Καὶ in mss. codd. Alt. et Vat. 649 deest; et pro ἀπέπεμπεν versus sequentis, habetur ἀπέπεμψεν. POSSIUM.

(18) Τὸ Ἔως. Sic habet scriptura B. C. quam præfero lectioni ed. Paris. Est autem utilissima et verissima hæc observatio idiomatis sacrarum Litterarum in usu particulæ donec, quam plures SS. Patres uno ore tradiderunt. Gregor. Nazianz. orat. 2 De Filio : Τὸ, ἔως, οὐ πάντως ἀντιδιαφεύγει τῷ μέλλοντι, ἀλλὰ τὸ μέχρι μὲν τοῦδε τίθησι, τὸ μετὰ τοῦτο δὲ οὐκ ἀναίνεται. Basil. M. homil. in Nativit. Domini : Τὸ, ἔως, πολλαχοῦ χρόνου μὲν τινα δοκεῖ περιορισμὸν ὑποφαίνειν, κατὰ δὲ τὴν ἀλήθειαν τὸ ἀόριστον δείκνυσιν, Ἐτῶς, ἢ ἐπαγγελία τοῦ παρόντος οὐκ ἔστιν αὐτοκοπή τοῦ μέλλοντος. Chrysostomus homil. 8, in 1 cap. Matthæi : « Sæpe Scriptura divina hæc uti elocutione consuevit, ut dicendo donec, non definitum aliquod tempus includat, » etc. Joan. Damascenus lib. iv De orthodoxa fide, c. 4. Τὸ, ἔως, τὴν μὲν τοῦ ὀρισμένου χρόνου προθεσμίαν σημαίνει, οὐκ ἀποφάσκει δὲ τὸ μετὰ ταῦτα. Similiter Adrianus Isagoge in sacra Scriptura : Τὸ, ἔως, πολλαχοῦ οὐκ ἐπὶ χρόνου λέγει, ἀλλ' ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ πράγματος. Et Theophylactus in cap. xxviii Matthæi : « Ubi donec vel usque in Scriptura invenitur, non admittit quod posterius. » Vid. et Augustin. homil. 21, de sermone Domini in monte. Atque secundum hanc observationem idiotismus Hebraici in partic. Donec etiam accipere possimus ῥητὸν illud evangelicum Matth. v, v, 26, et Luc. xii, v, 58. Οὐκ, μὴ ἐξέλεθς ἐκεῖθεν, ἔως ἂν ἀποδῆς τὸν ἔσχατον κο-